
1/5

Robert Fico - OTVORENÝ LIST PREDSEDU VLÁDY SR
R. FICA...

v6.facebook.com/robertficosk/posts/pfbid02V4w6vaGVhFMqhyTzpan7Ro4aZpFSZEbwrgRGFtk6pJogjRcznAN8tLDoC
LZSXsSsl

OTEVŘENÝ DOPIS OD PREMIÉRA SR. FICA PRO ZÁSTUPCE EU

Vážený pane předsedo Evropské rady,

Vážený předsedo Evropské komise,

jak je běžně známo, ukrajinský prezident V. Zelenskyj jednostranně,
bez jakýchkoliv otevřených konzultací s orgány Evropské unie nebo
postiženými členskými státy, oznámil, že po 1. V lednu 2025 Ukrajina
nebude zajišťovat žádný tranzit plynu přes své území směrem do
Slovenské republiky a pro další předplatitele v západní Evropě.

Zdůrazňuji jednostrannost tohoto rozhodnutí, protože Evropská
komise v dopise z prosince letošního roku oslovila mimo jiné
místopředsedu vlády Slovenské republiky D. Saková jasně
prohlásila, že „uzavření smluv na dodávky nebo tranzit ruského
plynu není v této fázi podle práva EU zakázáno, protože nespadá
pod sankce EU a dovoz ruského plynu v současné době není
zakázán jinými ustanoveními práva Unie. ” uzavírání smluv na
dodávky nebo přepravu ruského plynu není v této fázi podle práva
EU zakázáno, protože se na něj nevztahují sankce EU a jelikož
dovoz ruského plynu v současné době není zakázán jinými
ustanoveními práva Unie... ”).

Chtěl bych osobně zmínit, že ukrajinským partnerům byly nabízeny i
jiné varianty tranzitního plynu než ruský plyn, ale ty odmítl i
ukrajinský prezident.

Vážený pane předsedo,

Vážená paní prezidentko,

https://www.v6.facebook.com/robertficosk/posts/pfbid02V4w6vaGVhFMqhyTzpan7Ro4aZpFSZEbwrgRGFtk6pJogjRcznAN8tLDoCLZSXsSsl?notif_id=1735500426564338&notif_t=notify_me_page&ref=notif


2/5

Neoslovuji vás pouze jako premiéra vlády členského státu EU,
kterého toto jednostranné rozhodnutí ukrajinského prezidenta
výrazně finančně poškodí, zejména ve světle probíhající
nevyhnutelné konsolidace veřejných prostředků, ve které nás minulá
vláda zanechala katastrofický stav. Obracím se na vás v první řadě
jako premiéra země, která se aktivně účastní zásadní diskuse o tom,
jak udržet klesající konkurenceschopnost EU ve vztahu k ostatním
regionům světa. Je nepochybně tak, že jednostranné rozhodnutí
ukrajinského prezidenta bude mít výrazný negativní dopad na naše
společné evropské snahy držet krok s rychle se rozvíjejícími zeměmi
světa.

Nevím, zda vaginální přístup Evropské komise a většiny členských
států vychází z toho, že ekonomický dopad přerušení tranzitu
ruského plynu či jiného plynu přes Ukrajinu nebyl vůbec odborně
analyzován a celá věc bylo posuzováno pouze ideologicky nebo zda
taková analýza byla provedena, ale nebyla otevřeně diskutována
členskými státy a dopad rozhodnutí ukrajinského prezidenta na
evropskou ekonomiku je podceňován.

V každém případě bych rád jménem slovenské strany představil
jasný postoj, že zejména nyní, v době komplikované hospodářské
situace, kdy musíme přistupovat k bolestivým úsporným opatřením,
věřím, že je naprosto nutné analyzovat ekonomické dopady
významných rozhodnutí a že postoje jsou zaujímané s důsledným
znalostem věci.

Vzhledem k absenci přesvědčivých objektivních dokumentů
zpracovaných na úrovni Evropské komise jsem požádal slovenskou
společnost SPP, a.s., která je nejen dominantním dodavatelem plynu
na Slovensku, ale také jedním z významných evropských
obchodníků s plynem, aby mi poskytla odborný pohled na dopad
ukončení tranzitu plynu přes Ukrajinu na cenu plynu na Slovensku a
na evropských trzích.



3/5

Dovolte mi uvést nejdůležitější závěry z této analýzy v tomto
otevřeném dopise.

Přestože objem plynu skutečně tranzitovaného přes Ukrajinu
představuje pouze zhruba 3,5 % spotřeby plynu v EU27, jedná se o
množství, které se liší z hlediska celkové situace na trhu a má za
následek, že situace shody z hlediska uspokojování poptávky se
mění v napjaté situace. Obchodníci, kteří byli vyzpovídáni, odhadují,
že rozdíl mezi pokračováním a zastavením tranzitu ruského plynu
přes Ukrajinu představuje nejméně 10 až 12 EUR/MWh plynu pro
obchody uzavřené na klíčových nizozem Tento rozdíl dokládá také
nárůst cen plynu z úrovně přibližně 35 EUR/MWh na současnou
úroveň zhruba 45 EUR/MWh, což lze vysvětlit pouze negativními
vyhlídkami spojenými s rozhodnutím ukrajinského prezidenta.

V praxi se spotřeba plynu v EU/27. na úrovni zhruba 4 miliard. MWh
(mírně pod 400 mld. kubických metrů) ročně znamená pouze za
cenu plynu, dodatečných nákladů evropských domácností, podniků a
veřejné infrastruktury 40 až 50 miliard. EUR na ruku. Po sečtení
sekundárních účinků na ceny elektřiny to vyjde dalších 60 až 70
miliard. EUR ročně (jen v Německu jako největší evropský trh je to
15 až 16 miliard. EUR na ruku). Dojde také k přímému ztrátě
tranzitních poplatků ve výši zhruba 800 mil. EUR pro Ukrajinu (
ukrajinský prezident považuje tuto ztrátu za zjevně bezvýznamnou,
vzhledem k obrovským výnosům Ukrajiny ze zahraničí) a nejméně
400 milionů. EUR pro Slovensko. Dodávám, že v případě Slovenska
by zvýšení ceny komodit bylo výrazně vyšší než zavedené měřítko
německého a nizozemského trhu. Velmi pravděpodobně přestane
existovat reálná možnost exportu plynu z Evropy na Ukrajinu a
Ukrajina se bude muset spoléhat pouze na vlastní těžbu.

Příjmy Ruské federace z pokračování tranzitu plynu přes Ukrajinu
budou tvořit pouhé 2 miliardy. EUR.

Vážený pane předsedo,



4/5

Vážená paní prezidentko,

pokud shrnu fakta, tak docházíme k závěru, který musí být pro
Evropskou unii a její cíle nepřijatelný. Jednostranné zastavení
tranzitu přes Ukrajinu směrem na Slovensko bude stát evropské
občany, podniky a infrastrukturu desítky miliard. EUR ročně, Ukrajina
o téměř 800 milionů. EUR a možnost dovozu plynu z Evropy a
Slovensko ročně více než 400 milionů. EUR na tranzitní poplatky a
výrazně přes 1 miliardu. EUR na cenu komodity. Ztráta způsobená
Ruskou federací bude činit jen zhruba 2 miliardy. EUR, to jsou pouze
3 % všech ztrát způsobených 27 členskými státy EU. Nemluvě o
tom, že Ruská federace tak malý objem plynu snadno umístí na jiné
trhy, takže výše ztrát pro Ruskou federaci může být blízko nule.
Dopady na konkurenceschopnost EU, to se mi ani nechce
komentovat.

Na konci tohoto otevřeného dopisu si dovolím vyjádřit svůj názor, že
tiché přijetí jednostranného rozhodnutí ukrajinského prezidenta je
naprosto iracionální a nesprávné a povede k napětí a vzájemným
opatřením. Vyjadřuji také přesvědčení, že je v zájmu všech občanů
EU, aby evropské snahy o podporu Ukrajiny probíhaly racionálně a
ne ve formě sebedestruktivních a extrémně škodlivých gest EU. Z
tohoto důvodu bych vás chtěl požádat nejen jménem Slovenské
republiky, ale především jménem celé Evropské unie, abyste této
bezprecedentní situaci věnovali patřičnou pozornost a připisovali její
naléhavý význam.

S pozdravem

Robert Fico

premiér Slovenska

  ·
Zobrazit originál

  ·



5/5

Ohodnotit překlad

https://www.v6.facebook.com/photo/?fbid=1169746461176319&set=a.401309868019986&__cft__%5B0%5D=AZWZr681sYtlmCmDfdA9Cj-s8yGnXA1dmPYn2gr0bwH7SI_zFsEUKY4097nzD1a7ibbgY98wexKiqfZBBL2zZKFLQoLNThPeAL6v75E21a7P7fXhUURwxF8t-Q0uNPj0F27C1cwA-utAGffq9hgbO-YlSdMu-Holk6I1Le6RZstsZA&__tn__=EH-R

